МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

27.07.2006               №  290

Об   утверждении  Положения  «Об  условиях
и  порядке  назначения  пенсии  за  выслугу
лет  лицам,  замещавшим  выборные
муниципальные   должности  и  муниципальные
должности   муниципальной   службы в городе
Таганроге»

           В  соответствии  со  статьей  7  Федерального   закона  от  15.12.2001 № 166- ФЗ
“О  государственном  пенсионном  обеспечении  в  Российской Федерации” (в редакции от
22.08.2004 №  122-ФЗ),  в  целях  реализации   ст.31  Областного  закона    от   29.12.1997  № 55-
ЗС  “О  муниципальной   службе  в  Ростовской  области” ( в  редакции от 26.12.2005 № 427-ЗС)
и в соответствии с Уставом муниципального образования «Город Таганрог», в целях
установления пенсии за выслугу  лет,  Городская  Дума

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение «Об условиях и  порядке  назначения  пенсии  за  выслугу  лет  лицам,
замещавшим выборные муниципальные должности и муниципальные должности
муниципальной  службы  в городе  Таганроге» (приложение).

2.Уполномочить  Управление  социальной  защиты  населения  г. Таганрога ( Башарина  О.И.)
осуществлять расчет, перерасчет и выплату пенсии  за  выслугу лет  лицам,  замещавшим
выборные  муниципальные должности и муниципальные должности    муниципальной  службы
в  соответствии с  настоящим  Решением.

3.Финансовому управлению г.Таганрога (Кострова А.В.) обеспечить ежемесячное
финансирование УСЗН  г. Таганрога для выплаты  пенсии за выслугу лет лицам,  замещавшим
выборные  муниципальные должности и  муниципальные  должности  муниципальной  службы.

 2

 4.Считать утратившими силу Решения  Городской Думы от 29.04.1999 № 583  «О социальных
гарантиях   лицам, замещающим  муниципальные  должности  и  должности  муниципальной
службы  органов  городского самоуправления», от 21.12.2000 № 905 «О реализации ст. 68
Устава города Таганрога», от 24.04.2003 №  495 «Об  утверждении Временного порядка
установления,  выплаты  и  перерасчета  ежемесячной  доплаты   к  государственной  пенсии
муниципальных  служащих  органов  местного  самоуправления  г. Таганрога».

5.Настоящее  Решение вступает  в  силу со дня  его официального опубликования.

6.Администрации  города  Таганрога  (Федянин Н.Д.) обеспечить  опубликование  настоящего
Решения   в  газете  «Таганрогская  правда».

7.Контроль за исполнением данного Решения возложить на заместителя Главы  Администрации
Липовенко  Е.В.

Мэр   города   Таганрога                                                                                               Н.Федянин

Председатель Городской  Думы
города  Таганрога                                                 Ю.Стефанов

Рассылка:
Администрация города
УСЗН
ФУ г.Таганрога
ОМС и К
Сектор по общим вопросам ГД

 3

                                 Приложение
к Решению Городской  Думы

                            от 27.07.2006 №  290

Положение
«Об  условиях  и  порядке  назначения  пенсии  за выслугу лет лицам,

замещавшим выборные муниципальные должности и
муниципальные должности муниципальной службы

в  городе   Таганроге»

Глава 1. Общие   положения
Статья 1. Настоящее  Положение разработано  в соответствии со статьей 7 Федерального
закона от 15.12.2001 №166-ФЗ “О государственном пенсионном обеспечении в Российской
Федерации” (в редакции  от  22.08.2004 № 122-ФЗ), статьи 31 Областного закона от 29.12.1997
№55-ЗС  (в редакции Областного закона от 26.12.2005 №427-ЗС), Уставом  муниципального
образования «Город  Таганрог» в  целях  назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим
выборные муниципальные  должности и муниципальные должности  муниципальной  службы.

Статья 2.Настоящее Положение определяет условия и порядок назначения, перерасчета  и
выплаты пенсии за  выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и
муниципальные   должности муниципальной   службы   в   органах   местного  самоуправления
в городе  Таганроге,  в  органах Администрации  г. Таганрога  с  правами   юридического   лица.

Статья 3.Назначение  пенсии за  выслугу  лет  лицам,  замещавшим  выборные  муниципальные
должности, муниципальные  должности муниципальной службы является одной из  социальных
гарантий  в  области  пенсионного   обеспечения.

Статья 4.На лиц, замещавших выборные муниципальные должности, в области пенсионного
обеспечения распространяются все права муниципального служащего. На  муниципальных
служащих в  области   пенсионного обеспечения  в  полном  объеме  распространяются права
государственного гражданского служащего в Российской Федерации, устанавливаемые
федеральными  и  областными  законами.

Статья5. Расчет, перерасчет  и  выплату  пенсии  за выслугу  лет  лицам, замещавшим
выборные муниципальные  должности и муниципальные  должности  муниципальной   службы,
осуществляет Управление  социальной защиты населения   г. Таганрога
(далее - УСЗН  г. Таганрога).

Статья 6.  Пенсия  за  выслугу  лет  лицам, замещавшим  выборные  муниципальные  должности
и  муниципальные  должности  муниципальной  службы,  выплачивается   за  счет  средств
бюджета  города  г.  Таганрога.

Глава 2. Условия  назначения  пенсии за выслугу  лет
Статья 7.Пенсия за выслугу лет назначается лицам, замещавшим выборные муниципальные
должности на постоянной профессиональной основе, лицам, замещавшим на 5 декабря 1997
года  муниципальные  должности  муниципальной  службы в органах местного самоуправления
г.  Таганрога,  органах  Администрации г. Таганрога, с  правами   юридического  лица.

Статья 8. Пенсия  за  выслугу  лет  лицам, замещавшим  выборные  муниципальные  должности,
назначается   при  возникновении права на пенсию по старости, пенсию по инвалидности,
пенсию, назначенную в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в
Российской Федерации», в том числе досрочно оформленную в соответствии с Законом

 4

Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее –
государственная пенсия)  при  стаже  работы  на  выборных   муниципальных  должностях  на
профессиональной  постоянной  основе  не  менее   трех   лет.

Статья 9. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности
муниципальной  службы, назначается  при возникновении права на государственную пенсию
при  наличии стажа   муниципальной  службы  и   приравненному  к  нему не  менее  15  лет.

Статья 10. Пенсия за выслугу  лет  лицам, замещавшим выборные   муниципальные должности
или  муниципальные  должности  муниципальной службы, не назначается, если  в  соответствии
с федеральным или областным  законодательством  им  была назначена  иная пенсия за выслугу
лет, или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное
пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, или установлена ежемесячная доплата   к
пенсии.

Статья 11.В стаж  муниципальной  службы,  дающей  право  на  получение   пенсии  за  выслугу
лет,  включаются  периоды службы (работы)  на  выборных  муниципальных  должностях,
муниципальных должностях муниципальной  службы, государственных   должностях и
должностях государственной гражданской службы,  а  также  все периоды  трудовой
деятельности,  которые  включаются  в  стаж  государственной  службы   Ростовской   области
для  назначения  пенсии  за  выслугу   лет   в  соответствии  со  статьей   4  Областного  Закона
от 29.02.2000 № 62-ЗС «О  ежемесячной доплате  к пенсии  лицам,  замещавшим
государственные должности Ростовской области, иным категориям граждан». Периоды
работы,  включаемые  в стаж  муниципальной  службы  для  установления  пенсии  за  выслугу
лет,  суммируются.

Глава  3. Порядок  назначения  пенсии  за  выслугу  лет
Статья  12. Заявление о назначении  пенсии  за  выслугу  лет  лицам,  замещавшим  выборные
муниципальные  должности, муниципальные  должности  муниципальной  службы  (далее   -
пенсия  за  выслугу  лет) подается  на имя  Мэра  города Таганрога  по форме согласно
приложению 1 к  настоящему  Положению  через  УСЗН  г.Таганрога.

Статья 13.К заявлению, указанному в статье 12 настоящего Положения, заявителем
прилагаются   следующие   документы:
1) справка о размере среднемесячного денежного содержания  по форме согласно
 приложению 2 к настоящему Положению.
2) справка  о  размере  пенсии  из Управления  Пенсионного Фонда  России  в  г. Таганроге;
3) копия  трудовой  книжки, заверенная в установленном порядке,  или  иные  документы,
подтверждающие стаж  муниципальной  службы;
4) копия  правового  акта  о  прекращении  полномочий  лица, замещавшего  выборную
муниципальную  должность, или  об  освобождении  лица,  замещавшего   муниципальную
должность  муниципальной   службы  от  занимаемой  должности, заверенного в установленном
порядке.

Статья 14. Решение о назначении пенсии  за выслугу лет принимается Мэром города  Таганрога
в  течение месяца  со дня  подачи  заявления.   Решение  о назначении  пенсии  за  выслугу лет
оформляется   постановлением  Мэра города Таганрога, проект  которого готовит    УСЗН г.
Таганрога. После принятия постановления его копия  направляется заявителю в десятидневный
срок.

Статья 15.  Пенсия  за  выслугу  лет  устанавливается  со  дня  подачи  заявления, но  не  ранее,
чем  со  дня,  следующего за   днем  прекращения   полномочий  лица,  замещавшего  выборную

 5

муниципальную  должность,  или    увольнения  с   муниципальной должности  муниципальной
службы  и  назначения  государственной пенсии.

Глава 4.  Порядок  определения размера пенсии за выслугу лет
Статья 16. Пенсия за выслугу лет  назначается  в  таком  размере, чтобы общая  сумма
государственной пенсии  и  назначаемой  пенсии  за  выслугу  лет  составляла:
1)  лицам,  замещавшим   выборные  муниципальные  должности   от   трех    до  пяти  лет -
55%, свыше   пяти лет -  80%  их  среднемесячного  денежного  содержания;
 2) лицам,  замещавшим  муниципальные  должности   муниципальной  службы- 55%  их
среднемесячного  денежного   содержания.
       За  каждый  полный год  стажа муниципальной  службы  сверх  установленного  пенсия  за
выслугу  лет увеличивается  на  3%  среднемесячного  денежного  содержания. При  этом
общая сумма государственной пенсии и  назначаемой  пенсии  за  выслугу  лет не   может
превышать  80  процентов  их среднемесячного   денежного  содержания.

Статья 17. Среднемесячное  денежное  содержание,  учитываемое   при  определении  размера
пенсии  за  выслугу  лет,  определяется   в  соответствии  с Решением  Городской  Думы  города
Таганрога  от 29.07.2004  № 750 «О денежном  содержании  муниципальных  служащих  и  лиц,
замещающих выборные муниципальные должности, а также работников, занимающих
должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое
обеспечение деятельности органов местного самоуправления в г. Таганроге».

Статья 18.Размер пенсии  за выслугу лет  не  может  быть  ниже  50 процентов базовой  части
трудовой  пенсии    по старости,  установленной Федеральным  Законом «О трудовых  пенсиях
в  Российской Федерации».

Статья 19.Размер пенсии за  выслугу лет исчисляется по выбору  лица, замещавшего  выборную
муниципальную  должность,  муниципальную  должность  муниципальной службы, исходя   из
среднемесячного денежного содержания на дату увольнения,  либо на день возникновения
права  на государственную пенсию.

Глава   5.  Порядок  выплаты  и  перерасчета  пенсии за  выслугу  лет
Статья 20.Перерасчет пенсии за выслугу лет производится  при  изменении  размера  денежного
содержания   по  соответствующей    выборной   муниципальной   должности,  муниципальной
должности   муниципальной   службы   или  размера государственной пенсии. Выплата  в
новом  размере  пенсии  за  выслугу лет производится со дня изменения  должностного  оклада
или  изменения государственной пенсии.

Статья 21.Руководители органов местного самоуправления, органов Администрации г.
Таганрога с правами юридического лица обязаны предоставлять справки о размере
среднемесячного денежного содержания лица, замещавшего выборную муниципальную
должность  или  муниципальную  должность  муниципальной  службы, по  запросам  УСЗН
 г. Таганрога по  форме  согласно приложению  2 к  настоящему Положению.

Статья 22.При замещении лицом, получающим пенсию за выслугу лет, государственной
должности Российской  Федерации, государственной  должности  Ростовской области,
должности государственной гражданской службы, выборной муниципальной должности или
муниципальной должности муниципальной службы выплата пенсии за выслугу лет
приостанавливается со дня замещения одной из указанных должностей или заключения
трудового договора (контракта).Лицо, получающее пенсию за  выслугу лет, обязано в
недельный  срок сообщить об  этом   в  письменной  форме УСЗН  г.  Таганрога.

 6

Статья 23.Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные лицу вследствие не
предоставления им необходимых документов или  сообщения им недостоверной информации,
возмещаются этим лицом добровольно, а в случае его несогласия взыскиваются   с  него   в
судебном порядке.

Глава  6. Заключительные  положения
Статья 24.Доплату  к государственной пенсии лицам,  замещавшим выборные  муниципальные
должности и  муниципальные  должности муниципальной службы, назначенную в
соответствии   с  ранее   принятыми  Решениями   Городской  Думы  от  29.04.1999  № 583 «О
социальных  гарантиях  лицам, замещающим  муниципальные  должности  и должности
муниципальной  службы  органов  городского  самоуправления», от  21.12.2000  №  905 «О
реализации ст.68 Устава города Таганрога», от 24.04.2003 № 495 «Об утверждении
Временного порядка установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к
государственной пенсии муниципальных  служащих  органов  местного самоуправления  г.
Таганрога», считать пенсией  за  выслугу  лет.

Статья 25.Пенсия  за  выслугу  лет,  установленная   настоящим  Положением   в  соответствии
с Налоговым  кодексом  РФ,  не подлежит  налогообложению.

Статья 26.Настоящее  Положение  вступает  в силу  со дня  его  официального   опубликования
и  распространяется  на   правоотношения,  возникшие  после  вступления  его   в  силу.

Статья 27.Настоящее Положение является обязательным  для государственных  органов,
органов  местного  самоуправления,  их  должностных  лиц   и  граждан.

Статья 28.Лица,  виновные  в  нарушении  условий  и  порядка  назначения  пенсии  за  выслугу
лет лицам, замещавшим  выборные  муниципальные  должности  и  муниципальные  должности
муниципальной службы в городе  Таганроге, несут ответственность в соответствии с
действующим  законодательством.

Управляющая делами Городской Думы
города Таганрога        Т.Бурмистрова

 7

Приложение 1
 к  Положению «Об  условиях  и  порядке

  назначения  пенсии  за выслугу лет лицам, замещавшим
 выборные муниципальные должности и муниципальные
 должности муниципальной службы в  городе  Таганроге»

Мэру   города   Таганрога
_______________________________________

от_____________________________________(фамилия, имя,
отчество, домашний  адрес)
_______________________________________

телефон____________________

ФОРМА   ЗАЯВЛЕНИЯ

    В  соответствии  с  Решением  Городской  Думы «Об  условиях  и  порядке   назначения
пенсии  за выслугу лет лицам, замещавшим  выборные муниципальные  должности и
муниципальные  должности  муниципальной службы  в  городе Таганроге», прошу  установить
мне  пенсию  за  выслугу  лет.
_____________________________________________________________________(указать вид
получаемой  пенсии   (государственной пенсии))

сообщаю, что  я  замещал  должность ____________________________________

_____________________________________________________________________
(  указать  выборную  муниципальную должность  или   муниципальную  должность
муниципальной     службы)

государственную  пенсию  получаю  в ___________________________________

_____________________________________________________________________(указать
наименование  органа, осуществляющего  выплату  пенсии)

При  замещении   на  профессиональной   постоянной  основе   государственной  должности
или   выборной     муниципальной    должности,    государственной  должности
государственной      службы     или     муниципальной    должности  муниципальной  службы
обязуюсь   сообщить  об   этом  в  письменной  форме  в УСЗН  г.  Таганрога    в   недельный
срок.

____________________                                                              __________________
         ( дата)             (подпись   заявителя)

заявление  принято:
____________________                      __________________

(подпись лица, принявшего заявление)

 8

             Приложение  2
к  Положению «Об  условиях  и  порядке

  назначения  пенсии  за выслугу лет лицам, замещавшим
 выборные муниципальные должности и муниципальные
 должности муниципальной службы в  городе  Таганроге»

ФОРМА  СПРАВКИ

О  РАЗМЕРЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОГО  ДЕНЕЖНОГО
СОДЕРЖАНИЯ  ЛИЦА,  ЗАМЕЩАВШЕГО  ВЫБОРНУЮ   МУНИЦИПАЛЬНУЮ

ДОЛЖНОСТЬ  (МУНИЦИПАЛЬНУЮ  ДОЛЖНОСТЬ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ)

Денежное  содержание_________________________________________________
                                 (фамилия,   имя,   отчество)

_____________________________________________________________________
должность лица,  замещавшего   выборную  муниципальную  должность    (муниципальную
должность  муниципальной  службы)

на  день  увольнения  с  должности  ______________________________________
                                                                  (день,   месяц,   год)
составляло:

За  один  месяц
(рублей,
копеек)

Процентов
(в месяц)

1                  2             3

Денежное  содержание:
1)должностной  оклад

2)надбавки  к  должностному окладу
за:

А) квалификационный  разряд
Б)  выслугу   лет
В)  особые  условия
Г)  премии  по  результатам  работы
Итого:

Руководитель  органа  местного
самоуправления (органа  Администрации
г. Таганрога с правами  юридического  лица)      ___________________________
                                                                              (подпись, фамилия, имя, отчество)

Главный  бухгалтер                       ________________________________________
                                                       (подпись, фамилия,  имя,  отчество)
                             место  печати
Дата   выдачи __________________